
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 17 del Registro  -  Seduta del: 24.02.2021 

 

 

OGGETTO: '  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021/2023 - APPROVAZIONE DEL PDO 

(PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI) ANNO 2021'.           
 

 

             L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 19.02.2021 avanzata dall’Assessore al Personale Geom. Pietro Vallone, avente 

per oggetto: “ PIANO DELLA PERFORMANCE 2021/2023 - APPROVAZIONE  DEL PDO (PIANO DETTAGLIATO 

DEGLI OBIETTIVI) ANNO 2021”. 

 

--==OOO==-- 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni» e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni» e successive modificazioni; 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 74/2017, occorre procedere ad adeguare il 

nuovo sistema di misurazione e valutazione ai sensi del comma 2 dell’art. 18 del d.lgs. 74/2017, il quale 

testualmente recita: “le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti secondo quanto previsto 

dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo n. 150 del 2009, come modificati dal presente decreto, entro 

sei mesi dall’entrata in vigore del presente decreto. Nelle more del predetto adeguamento, si applicano le 

disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto; decorso il termine fissato per 

l'adeguamento si applicano le disposizioni previste nel presente decreto fino all'emanazione della 

disciplina regionale e locale”. 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e, in particolare, l’art. 151, c. 1; l’art. 46, c. 3 «Linee programmatiche»; l’art. 169 «Piano 

esecutivo di gestione – Piano della performance – Piano dettagliato degli obiettivi»; l’art. 170 sul 

documento unico di programmazione; l’art. 174 sullo schema di bilancio previsione; l’art. 193 relativo 

all’assestamento generale (art. 175, c. 8); l’art. 175 relativo alle variazioni di bilancio e l’art. 227 sul 

rendiconto di gestione]; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42», e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il principio contabile applicato 4.1 sulla programmazione allegato al decreto n. 118 del 2011;  

CONSIDERATO che il decreto legislativo n. 150 del 2009: 

– ha disciplinato il ciclo della performance per le Amministrazioni Pubbliche, che si articola in diverse 

fasi, consistenti nella definizione e nell’assegnazione degli obiettivi, nel collegamento tra gli obiettivi e 

le risorse, nel monitoraggio costante e nell’attivazione di eventuali interventi correttivi, nella misurazione 

e valutazione della performance organizzativa e individuale e nell’utilizzo dei sistemi premianti, e che si 

conclude con la rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici 

delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti 

e ai destinatari dei servizi; 

– prevede l’obbligatoria costituzione presso ciascuna amministrazione, anche in forma associata, di un 

organismo di valutazione per supportare l’amministrazione, sotto l’aspetto metodologico, sulla 

correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance 

organizzativa e individuale e negli altri compiti individuati agli articoli 14 e 14-bis dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che la Legge n. 190 del 2012 e il decreto legislativo n. 33 del 2013 prevedono che 

l’organismo di valutazione della performance debba svolgere alcuni compiti obbligatori per tutte le 

amministrazioni, quali la validazione della relazione annuale del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, la verifica della coerenza fra il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) e il piano della performance, l’attestazione annuale 

sull’assolvimento degli obblighi di trasparenza; 

RITENUTO di dovere approvare il Piano della performance 2021/2023, in coerenza con i principi del 

decreto legislativo n. 150 del 2009 ed in modo coordinato con il ciclo di programmazione finanziaria e il 

bilancio dell’Ente e secondo gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

RICORDATO che il Peg, negli Enti sotto i 5.000 abitanti, è facoltativo; 

VISTO il regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTO l’allegato schema contenente il Piano della performance 2021/2023 – Piano degli obiettivi 2021, 

che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTI i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta, espressi dai 

Responsabili dei Servizi interessati;  

VISTO lo Statuto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

 

P R O P O N E 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

  

Di approvare il Piano della performance 2021/2023 in uno al Piano degli obiettivi 2021, di cui in allegato;   

Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l'adozione degli atti gestionali di competenza, in 

esecuzione della presente deliberazione; 

Di trasmettere copia del presente Piano all’Organismo indipendente di valutazione, ai Responsabili di 

Area e alle RSU dell’Ente;  

Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio on line e nella relativa sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente; 

Di dichiarare l'immediata esecutività della presente, ai sensi dell'art. 12, e. 2 della L.R. 44/91. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex. Art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall’art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n.48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l’O.R.E.LL. vigente; 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 25.02.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 24.02.2021  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 24.02.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 24.02.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2021-02-24T19:54:53+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




